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ВВЕДЕНИЕ

Одними из главных задач четвертичной геологии, как науки, занимающейся

исследованием позднейшего периода развития нашей планеты, является поиск, описание,

опробование и последующая корреляция антропогеновых отложений, которые служат

индикатором геологических (палеогеографических) событий, протекавших на

значительной по площади территории российской Арктики.

Территория полуострова Таймыр, как один из самых интересных районов для изучения

четвертичных отложений, сочетает в себе элементы рельефа и отложений как ледникового,

так и морского генезиса, что дает больше возможностей в выборе методов интерпретации

данных, как самих отложений, так и вмещающихся в них флоры и фауны. Несмотря на это,

а также почти 100-летниюю историю исследований, в наше время встречаются мнения,

вплоть до противоположных точек зрения, относительно возраста, генезиса четвертичных

отложений Таймыра, а также глобальных палеогеографических событий на территории

полуострова.

Актуальность работы. Одними из ключевых проблем исследований четвертичного

периода в Арктическом регионе является вопросы, связанные с изучением отложений

позднего неоплейстоцена на севере Евразийского континента, их интерпретация,

корреляция с глобальными палеогеографическими событиями прошлого, количество и

масштабы распространения оледенений и морских трансгрессий. Вопросы стратиграфии

четвертичных отложений, временных границ периодов их образования остаются предметом

дискуссии среди геологов, использующих различные методы исследований. Для решения

данных вопросов и более обоснованных выводов исследователю следует подходить с

комплексом различных методов опробования четвертичных отложений.

Объектом исследования магистерской диссертации являются рельеф, а также

четвертичные отложения в районе залива Фаддея и долине реки Жданова в северо-

восточной части полуострова Таймыр (территория листа Т-48-XXXIV-XXXVI)

Предметом исследования являются стратиграфическая и генетическая интерпретация

этих отложений и геоморфологическое строение территории в выбранных районах.

Анализ научной литературы по тематике исследований на территории Северо-

Сибирской низменности, горного Таймыра, отчетов по ГК-1000, ГК-200 и исследований

побережья моря Карского и Лаптевых полуострова Таймыр дает направление в вопросах

использования методов для данной магистерской диссертации. Основной интерес

представляют литологические особенности строение верхнечетвертичных отложений, их

схемы соотношений и генезис, видовой состав включенной в нее фауны (микрофауны) и
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флоры, данные по датировкам разноуровневых морских террас и т.д. Все это задает

следующие цели и задачи для написания дипломной работы:

Цели и задачи

1) Анализ литературы по истории исследований четвертичных отложений Таймыра с

представлением современных взглядов на стратиграфию данных отложений на территории

полуострова.

2) Обработка результатов исследований четвертичных отложений за 2016-2017 год в районе

долины р. Жданова и залива Фаддея.

3) Создание карты четвертичных отложений в районе залива Фаддея и анализ строения

толщи четвертичных отложений в долине р. Жданова по данным бурения.

4) Создание схемы соотношений морских аккумулятивных террас в районе залива Фаддея

с выделением основных стратиграфических уровней.

Научная новизна работы. Четвертичные отложения данной территории впервые

детально описаны и опробованы на различные виды анализов, представлена

предварительная схема соотношения Казанцевских (QIII1) и Каргинских (QIII3) террас на

побережье залива Фаддея, высказаны предположения о генезисе гляциофлювиальной

(озерноледниковой) толщи долины реки Жданова.

Фактические материалы. Данная работа основана на результатах работы по созданию

карты четвертичных отложений ГГК-200 геологами Фаддеевской партии на территории

листа Т-48-XXXIV-XXXVI за 2016 (Ф.А. Триколиди) и 2017 (автор, Шнейдер Г.В.) год, где

были проведены геолого-геоморфологические маршруты и описаны обнажения морских

аккумулятивных террас в долинах р. Фаддея, Становая и Преградная. В работе также

использованы данные по бурению Полярной Геологоразведочной Экспедицией (г. Хатанга)

в долине р. Жданова за 1982 г.

Благодарности. Огромную признательность автор выражает ведущему геологу

сектора РПМИ отдела Востока ВСЕГЕИ Шнейдеру Г.В., под чьим руководством были

проведены работы на территории изучаемых районов, и без чьей поддержки и советов

невозможно было бы создание этой работы. Автор глубоко благодарен Федорову Г.Б. за

предоставление необходимых материалов и оказанную помощь.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕРРИТОРИИ

Рассматриваемая в магистерской работе территория долины р. Жданова и приморская

равнина залива Фаддея расположена в пределах одного строенного листа Таймырской

серии T-48-XXXIX-XXXVI (р. Становая) в северной части Таймырского полуострова и

ограничена координатами 76о00΄–76о40΄ с. ш. и 105о00΄–108о00΄ в. д. По

административному делению эта территория входит в состав Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края.

Территория в районе залива Фаддея представляет собой пологоволнистую

аккумулятивную равнину с абсолютными отметками от 0 до 120 м, реже до 140–180 м.

Равнина осложнена останцовыми водораздельными возвышенностями с абсолютными

отметками вершин до 300–380 м.

Южнее залива Фаддея в районе долины р. Жданова часть территории занята низкогорьем

с плоскими водоразделами в интервале абсолютных высот от 200 до 400 м, отдельные

крутосклонные возвышенности достигают отметок 400-600 м (максимальная отметка – г.

Верблюд 698 м). Моделирование рельефа связано с эрозионной деятельностью

многочисленных водотоков, склоновыми и мерзлотными процессами.

В неоген-четвертичное время основная рельефообразующая роль принадлежала

деятельности морских трансгрессий (залив Фаддея) и пассивных материковых оледенений

(долина р. Жданова).

Рис 1. Районы исследований на территории листа Т-48-XXXIV-XXXVI
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Климат. Рассматриваемая территория относится к сибирскому климатическому

типу Арктики (Прик, 1960). Для него характерна континентальность климата с большой

годовой амплитудой колебания температуры воздуха и преобладание зимой

антициклонического состояния атмосферы. Зима продолжительная (9–9,5 месяцев), а лето

короткое. Среднегодовая температура минус 14–17оС, среднемесячная температура зимы

минус 23–25оС (абсолютный минимум в феврале достигает –50оС), лета – плюс 6–10оС

(абсолютный максимум в июле до + 28оС).

"Полярный день" длится в течение всей весны и большей части лета, а "полярная

ночь" – с конца ноября до конца января. Среднемесячная скорость ветра 5,5 м/сек, нередко

она превышает 20 м/сек. Летом преобладают северо-восточные и восточные ветры, зимой

юго-западные. Среднегодовое количество осадков 350–450 мм. Летом часты туманы,

которые распространяются вглубь территории до основных водоразделов. Снег ложится в

середине–конце сентября, сходит в середине–конце июня. Средняя мощность снегового

покрова 60–70 см, в долинах – до 3–5 м.

Растительность. Растительность носит ярко выраженный арктический характер.

Основная масса растительности – низшие растения: мхи и лишайники. На заболоченных

участках широко распространены представители травянистых, среди которых

господствуют злаковые, осоки. В долинах рек, в зонах затишья, встречаются цветковые

растения. Из древесных форм растительности в долинах рек встречается два вида ив –

полярная и арктическая, а также карликовая березка.

Мерзлота. Полуостров Таймыр расположен в зоне сплошной многолетней

мерзлоты, что цементирует песчано-глинистые толщи мезозоя и перекрывающие их

рыхлые четвертичных отложения, местами содержащие включения подземного льда.

Многолетнемерзлые грунты на Таймыре характеризуются большой мощностью,

максимальная (800 м) отмечается в районе Хатангского залива. На севере в пределах гор

Бырранга мощность многолетнемерзлых грунтов превышает 500 м (Таймыро-

Североземельская область, 1970). В районе долины р. Жданова распространение мерзлоты

в буровых профилях по большему счету не отмечалось. Обратная ситуация отмечалась в

заливе Фаддея где многолетнемерзлые грунты начинались 0,5 м от поверхности.

Значительная льдистость песчано-глинистых отложений и наличие жил подземного

льда обуславливают характерные формы размыва берегов рек и моря. В летний период под

воздействием волнения и термоабразии происходит разрушение берегов. Такие процессы

наблюдаются в районе залива Фаддея в устьевой части р. Преградная.

7

Почвы. Мерзлота оказывает существенное влияние на почвообразование, особенно

в переувлажненных почвах суглинистого состава. Тундровые почвы характеризуются

малой мощностью, которая лимитируется главным образом глубиной оттаивания сезонно-

талого слоя. Низкие температуры препятствуют жизнедеятельности бактерий в почвах и

процесс почвообразования довольно часто задерживается на первых стадиях.

В северных районах п-ва Таймыр процесс почвообразования на многих участках

только начинается, что свидетельствует о слабом развитии почв. Мощность почвенного

покрова, возникшего на морских четвертичных песках в районе залива Фаддея не

превышает 10-15 см, севернее, в районе мыса Челюскин она составляет всего лишь 3-5 см

(Таймыро-Североземельская область, 1970). Данные арктические почвы северного

побережья Таймыра представляют собой образования, разбитые трещинами на полигоны и

овальные пятна.

Почвы гор Бырранга в районе долины р. Жданова весьма примитивны. Суровый

климат и каменистый грунт препятствуют почвообразованию вследствие чего склоны гор

и возвышенностей покрыты местами каменистой тундрой с очень бедным растительных

покровом, развитым на горно-тундровых почвах, либо почвы отсутствуют как таковые.

Гидрология. По характеру водного режима реки в исследуемых районах,

характеризуются высоким весенним половодьем, небольшим летне-осенним паводком и

низкой зимней меженью. Реки вскрываются в конце июня–начале июля, ледостав на них

наступает в первой половине сентября. Толщина льда на крупных реках достигает 1,5–2,5 м,

мелкие реки промерзают полностью.

Наиболее крупные реки района –Жданова, Фаддея, Пека, Становая, Преградная.

Первая из них берет начало в горах Бырранга юго-восточнее границы площади листа Т-48-

XXXIV-XXXVI и представлена отрезком своего среднего течения длиной около 50 км. Река

Фаддея имеет субширотную ориентировку и имеет длину 20 км и впадает в восточную часть

залива Фаддея. Профиль долины корытообразный, часто выработан в коренных породах, а

ширина долины от 30 до 100 м, а глубина русла 1,5–2 м. В нее впадают притоки рр. Левая

Фаддея и Правая Фаддея. Река Пека впадает в залив Фаддея с севера и имеет широкую

долину.

Из других значительных по протяженности водотоков можно назвать р. Становая и

р. Преградная, впадающие в залив Фаддея с юга. Река Становая в своей верхней–средней

части течет в достаточно крутой межгорной впадине, местами она образует каньоны, а

далее вплоть до впадения в залив Фаддея формирует слабо врезанную в четвертичные

отложения долину. Река Преградная свое начало имеет в горах Бырранга и имеет

субмеридиональное направление течения вплоть до впадения в залив Фаддея, использует
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межгрядовые понижения между скальными возвышенностями, где плоские заболоченные

пологие участки долины чередуются с плавными меандрами, врезанными в рыхлые либо

скальные породы.

Геологическое строение. Длительным и сложным геологическим развитием

характеризуется п-ов Таймыр и прилегающие к нему острова. В структурном отношении

территория полуострова неоднородна и включает следующие геоструктурные элементы:

Таймыро-Североземельскую складчатую систему, Предтаймырский предгорный прогиб

(Енисей-Хатангский прогиб), а также часть Баренцево-Карской платформы (Таймыро-

Североземельская область, 1970). Складчатые сооружения занимают северную половину п-

ва Таймыр и созданы в результате проявления докембрийского, каледонского, герцинского

и альпийского тектонических циклов.

В основе Таймыро-Североземельской области залегает жесткий докембрийский

массив, обрамленный зонами палеозойских пород, что на п-ве Таймыр собраны в систему

параллельных крутых или относительно пологих складок (Таймыро-Североземельская

область, 1970).

Протерозой. Отложения протерозоя широко распространены в северной и

центральной частях Таймыра. Среди нижнепротерозойских пород преобладают различные

сланцы, доломиты, известняки, амфиболиты и др. Интрузии нижнего и среднего протерозоя

представлены породами основного и кислого состава. Верхнепротерозойские отложения в

восточных областях Таймыра с угловым несогласием залегают на породы среднего

протерозоя и отмечены меньшей степенью метаморфизма.

Палеозой. Отложениями палеозоя сложены горы Бырранга и возвышенности

островов Северной Земли, при этом осадочные породы палеозоя сильно дислоцированы и

собраны в сложную систему разнообразных складок.

Мезозой. В отличие от палеозойских пород, мезозойские отложения имеют весьма

ограниченное распространение в северной части п-ва Таймыр. В Енисей-Хатангском

прогибе отложения этого возраста перекрыты четвертичного отложениями.

Кайнозой. Палеогеновые и неогеновые отложения на территории Таймыра имеют

крайне ограниченное распространение. Выходы пород этого возраста известных в

Хатангской впадине на р. Поперечной, также данные породы встречаются на Северной

Земле на о. Комсомолец. Четвертичные отложения широко распространены на территории

полуострова, особенно широкое развитие они получили в пределах Таймырской

низменности, а в горной части п-ва Таймыр четвертичные отложения лучше всего

сохранились в Ленинградской депрессии, в западной части Пясино-Фаддеевской депрессии

и в ряде межгорных впадин.
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Животный мир. Животный разнообразие района не велико. Из копытных

встречаются северные олени, мигрирующие весной из лесной зоны и уходящие назад в

середине–конце сентября. В последние десятилетия на территории расселились небольшие

(5-15 голов) стада овцебыков, завезенных из Канады и США. Из хищных животных

известны волки, песцы, горностаи. Грызуны представлены, главным образом, леммингами;

изредка встречаются зайцы-беляки. Весной, с мая, начинается массовый прилет птиц:

гусей, уток, куликов. Большую ценность представляет рыба, среди которой наибольшее

внимание заслуживают лососевые и сиговые (голец, чир, сиг, муксун, омуль, хариус).

Социально-экономическая характеристика. Район совершенно не населен.

Ближайшие населенные пункты – это временный аэропорт и метеостанция на мысе

Челюскина (250 км) и сельское поселение Хатанга (420 км). Доставка грузов и

геологических экспедиций в район работ возможна авиатранспортом из пос. Диксон или

Хатанга, а в летнее время – с помощью морских судов до побережья Карского моря

(Таймырская губа) или моря Лаптевых (зал. Фаддея, бухта Зимовочная).
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ГЛАВА 2. ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

2.1 История исследований четвертичных отложений п-ва Таймыр

Первые исследования на территории полуострова Таймыр начались с Великой

Северной экспедиции 1733–1743 годов по результатам работ ее участников: Ф.А. Минина,

Х. П. Лаптева, В. В. Прончищева, С. И. Челюскина. Первые же сведения по геологии

Таймыра получены А. Ф. Миддендорфом в процессе маршрутного пересечения по

р. Нижняя Таймыра в 1843 г. (Миддендорф, 1860), экспедиционными работам Э. Толля на

шхуне «Заря» в 1901 году (Толль, 1901) и др. В первой половине и середине прошлого века

маршрутные исследования четвертичных отложений осуществляли в 1929 г.

Н. Н. Урванцев (Урванцев, 1929), в 40-50-х году В.Н. Саксом, в 60-х годах Троицким и

другими исследователями.

Одной из первых работ по тематике четвертичных отложений Таймыра является

статья Н.Н. Урванцева (Урванцев, 1931), обобщающая его исследования по изучению

геологического строения, поискам и разведке полезных ископаемых, где был собран

обширный материал, позволивший представить общую картину и характер четвертичного

оледенения на территории полуострова по имеющимся на начало XX века данным. В начале

статьи Урванцев указывает на предшествующих исследователей Таймыра (Миддендорф,

1860; Лопатин, 1871; Schmidt, 1872), которые под влиянием мнений что по климатическим

условиям в Сибири сколько-нибудь крупного оледенения быть не и могло стремились

объяснить обнаруженные ими признаки оледенения иными причинами.

В строении рельефа полуострова следы оледенения, по мнению Н.Н. Урванцева,

проявлялись в той или иной степени повсюду. Было отмечено, что в пределах гор Бырранга

большим развитием пользуются ледниковые долины, которые хоть и не образуют сложной

и развитой сети как в районе плато Путорана (Центрально-Сибирским плато), но имеют

значительные размеры, простирающиеся в меридиональном направлении с характерным

желобообразным профилем. Также одним из доказательств оледенения служили описанные

штрихованные и обработанные льдом скалы, имеющие целиком округлые или сглаженные

«курчавые» очертания.

Непосредственно мореные отложения отмечались им чрезвычайно широким

распространением, а на территории Бырранга наблюдались на поверхности

возвышенностей. Характер материала, заполняющего дно ледниковых долин и

прилежащей к возвышенностям тундры, был представлен несортированной смесью песка,

суглинков и валунно-галечного материала с отсутствием следов слоистости и перерывов в

накоплении мощностью от нескольких до десятков метров.
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 Кроме следов оледенения на территории полуострова, Н.Н. Урванцевым в береговых

разрезах нижнего течения р. Верхняя Таймыра были вскрыты отложения морской

трансгрессии. Типичный разрез обнажения сверху вниз представлен суглинками с галькой

и валунами диабазов, реже гранитов и кристаллических сланцев размерами до 1 метра, где

мощность слоя составляла порядка 9,0 м, подстилающими их чистыми желтыми песками

мощностью 10,0 м без гальки и валунов с раковинами морских моллюсков. Нижняя часть

обнажения представлена иловатыми песками, мощностью 14,0 м, с редкой галькой,

валунами и раковинами моллюсков, которые постепенно переходят в валунные суглинки

без фауны где состав валунного материала тот же что и верхней части обнажения, мощность

30,0 м.

Таким образом, выделенная морская толща по времени была отнесена Н.Н.

Урванцевым к межледниковому времени, где нижележащий слой валунных суглинков

подвергся частичному перемыву. Следствием интерпретации данного разреза стал вывод о

том, что данная морская трансгрессия вторглась в пределы Таймыра, затопив всю

низменность тундры между Бырранга и Путорана, и имело мелководный характер.

Перекрытие морских отложений мореной вблизи горных областей указало на вновь

начавшееся похолодание и усиление ледниковой деятельности вслед за отступанием

бореального моря, но данная стадия оледенения по суждению Урванцева не

распространялось на большую площадь, т.к. судя по конечным моренам и распространению

горизонта валунных суглинков за пределы гор Бырранга ледники выдвинулись не более чем

на 50-100 км в область тундры.

Такими в общих чертах были представления первых исследователей четвертичных

отложений с предварительными выводами на развитие природной среды на территории

Таймыра.

В середине 40-50-х годов XX столетия В.Н. Сакс и К.В. Антонов (Сакс, Антонов, 1945)

впервые описал строение толщи четвертичных отложений в районе Усть-Енисейского

порта на основании проведенной в том районе геологической съемки масштаба 1:100000,

опиравшейся на многочисленные данные по бурению и маршрутных исследованиях

смежных территорий. По итогам этих работ и исследований В.Н. Саксом (Сакс, 1945,1948)

была представлена первая разработанная и обоснованная стратиграфическая схема

четвертичного отдела для севера Западной и Средней Сибири, широко использовавшаяся в

последующие годы при геологических съемках масштаба 1:1000000 на территории Северо-

Сибирской низменности. Результаты этих съемок дополнили представления В.Н. Сакса о

четвертичной геологии этой территории, на основе которых стратиграфическая схема

получила окончательное оформление в монографиях 1948 и 1953 гг. (В.Н. Сакс, 1953).
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Район низовьев Енисея и Енисейского залива послужил стратотипическим районом для

разработки стратиграфической схемы.

По представлению В.Н. Сакса на коренных породах в основании четвертичной толщи

залегает валунно-галечный горизонт или валунные глины максимального (самаровского)

среднечетвертичного оледенения мощностью до 20 метров. Данные отложения

перекрывают все междуречные пространства и вне глубоких каньонов залегают

непосредственно на меловые породы, составляя основание разреза. В днищах же

погребенных каньонов встречаются валунно-галечные образования мощностью до 12

метров, с валунами и галькой преимущественно траппового состава, рассматриваемые как

продукт перерыва морены древнего оледенения. Выше по разрезу в пределах каньонов

залегают аллювиальные пески мощностью до 80 метров, относимые В.Н. Саксом к

межледниковому времени, предшествовавшему максимальному (самаровскому)

оледенению.

Отложения максимального (самаровского) оледенения перекрываются осадками

межледникового мессовского горизонта мощностью до 70 метров, где кровля данного


[…]


обнажений 176058 (1 обр.), 176043(1обр.), 176042 (6 обр.), в которых микрофауна не была

обнаружена. По заключению эксперта видовой состав, структура комплексов, а также их

количественная характеристика свидетельствует о разнофациальных условиях в

формировании морских четвертичных трансгрессий. Для некоторых фораминиферовых

комплексов характерно обилие растительных остатков, остракод, обломков раковин

моллюсков. Также в некоторых образцах встречены переотложенные мезозойские

фораминиферы и предположительно переотложенные ядра древних остракод.

Наиболее многочисленные ассоциации фораминифер были обнаружены т.н. 176027 (6

обр.), 176039 (20 обр.), 146009 (5 обр.), 176003 (4 обр.) и позволил сделать вывод, что

разнообразные ассоциации формировались в зоне морских позднечетвертичных

трансгрессий, к которым можно отнести казанцевскую и каргинскую, за исключением

комплекса фораминифер, встреченного в обн.176025, имеющий более древний возраст.

Как указывалось, наиболее древний комплекс был изучен из обнажения 176025, который

вскрывает разрез мощностью 1,5 метра, представленного гравийными кварц-

полевошпатовыми песками, на абсолютной высоте 217 метров, из которого на м/ф было

отобрано 6 образцов. Видовой состав изученных фораминифер и остракод слагается

тепловодными мелководными формами фораминифер и относится к бореальному и южно-

бореальному типу. Эти виды характерны для прибрежных фаций внутреннего шельфа

(залива, лагун, эстуарий) с несколько пониженной солёностью и глубинами не более 20 м.

В заключении по микрофаунистическому анализу возраст комплекс из обнажения

176025 предположительно датируется нижним эоплейстоценом – верхним

неоплейстоценом.
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Морские осадки казанцевского горизонта на территории изученной площади

слагают лестницу регрессивных морских террас в низовьях рек Фаддея, Пека, Преградная

и Становая в диапазоне абс. высот 45-150 м. При этом были выделены локальные

террасовидные площадки на абс. высотах 45-50, 60-70 (рис), 80-100 и 100-120 м н.у.м. с

останцами рыхлых отложений. Они образованы преимущественно светлоокрашенными

песками с подчиненным количеством прослоев коричневых алевритов и полимиктовых

гравийников и галечников (Приложения 3,8). Абсолютный возраст песков из двух разрезов

60-70-метровой террасы, датированных методом OSL (определения А.Н. Молодькова, НИЛ

геохронологии четвертичного периода Института геологии Таллинского ТУ), показал

значения 70,7±5,5 (обн. 176042) и 69,2±5,8 (обн. 176039) тыс. л.н., близкие верхней границе

стадии МИС-5 (Унифицированная шкала, 2010). На других участках Северного Таймыра

ранее получены определения абсолютного возраста методами OSL и ЭПР из террас 50-100-

метрового уровня, все они укладываются в хронологический интервал 72-116 тыс. л.н.

(Межубовский, 2003).

Данные OSL-датировки в сравнении с другими работами по исследованию морских

отложений на территории Таймыра можно отнести к муруктинскому (раннезырянскому), а

не к казанцевскому (MIS 5e) времени (Moller, 2015), но т.к. работы выполнены в рамках

работ по ГГК-200, то в данной работе отложения казанцевского горизонта выделены в

соответствии с унифицированной шкалой, возраст которых определен в интервале 127-71

тыс. лет (Унифицированная шкала, 2010).

Обнажение 176027 расположено в нижнем течении реки Становая на абс. отм. 51-52 м и

представлено светло-серыми песками в верхней и темными алевритами в нижней части

обнажения (рис. в приложении). На микрофаунистический анализ было отобрано 6

образцов, где были обнаружены разнообразные, примерно до 17 видов, ассоциации

фораминифер хорошей сохранности.

Анализируемый комплекс фораминифер, по заключению Куприяновой Н. В.,

формировался при доминировании разнообразных бореальных и аркто-бореальных видов

рода Islandiella (I. teretis, I, inflata, I. laevigata, I. norcrossi, I. islandica), которые по

численности составляют в некоторых образцах около 80 % от общего количества, что

свидетельствует о тепловодности комплекса. В фациальном отношении показателен вид

Glondulina nipponica, и его подвид Glondulina ex gr nipponica, указывающий на фациальные

условия полузамкнутого морского бассейна, типа лагуны, залива с хорошо прогреваемыми

водами до 25 градусов. Единично были отмечены бореальные и аркто-бореальные виды

Oolina caudigera, Astrononion gallowayi, Guttulina lactea, Retroelphidium atlanticum, R.

obesum, R. propinquum др. В заключении данный структурный комплекс фораминифер
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отнесли к полносолённому сублиторальному типу, формирование которого связано с

бореальным течением и обычно соответствует максимальной стадии трансгрессии. Данный

вывод подтверждает доминирование в комплексе разнообразных иссландиелл и Glondulina

nipponica. Общее заключение по обнажению 176027 сводится к тому, что описываемый

комплекс бореального типа с показательными в возрастном отношении видами

Retroelphidium obesum, R. propinquum наиболее широко развитый на севере Западной

Сибири и Таймырского полуострова является характерным для казанцевских отложений

(Левчук, 1984).

Обнажение 176039 (20 проб) мощностью 4 метра, расположено на левобережье реки

Становая на абс. отм. - 42 метра и представлены темно-серыми алевритами. Было отобрано

20 проб с интервалом отбора 0,5 метров. Для анализируемых образов было отмечено

большое количество растительного детрита (рис), а также целые раковины макрофауны.

Кроме самого верхнего образца 176039-20 на котором фиксируется отсутствие каких-либо

органических остатков, во всех других образцах фораминиферовые ассоциации

представлены разнообразными в видовом (до 11 видов) и бедными в количественном

отношении. В заключении отмечено, что такое соотношение видов к количеству раковин

наблюдается практически по всему разрезу, что характерно для мелководных опреснённых

фаций. Этот вывод подтверждается сохранностью раковин, которые представлены

мелкими, охристого либо тёмно-коричневого цвета раковинами, с корродированной

поверхностью, многие из них несут следы растворения.

Рис 2. Обнажение 176039 фото Триколиди Ф.А. 2016 г.

38

Рис 3. Фауна из обнажения 176039 фото Триколиди Ф.А. 2016 г.

Рис 4. Растительные остатки из обнажения 176039 фото Триколиди Ф.А. 2016 г

Такое распределение фораминифер по разрезу скорее всего свидетельствует о

колебании береговой линии (море-суша) в т.н. 176039.

Микрофаунистический анализ показал, что фораминиферы в разрезе появляются

внезапно, сохраняя численность и разнообразие в образцах 176039-1,2,3,4, выше по разрезу

видовой состав меняется в сторону уменьшения относительно более мелководных видов,

до полного исчезновения в образце 176039-14,16. Выше по разрезу в образцах 176039-17,18
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численность и разнообразие комплекса восстанавливается до максимума и резко

обрывается и выше по разрезу в образцах 176039-19, 20 полностью исчезают.

Анализируемый комплекс фораминифер бореальный, формировался при

доминировании эльфидиид (Retroelphidium atlanticum (=R. longiponsis), R. hyalium, R.

propinquum, R. boreale, R. anabarense, R. clavatum), единично в комплексе представлены

Haynesina orbiculare и нониониды (Cribroelphidium obscurus, C. incertus), Buccella frigida

единично встречены Guttulina sp. Astrononion gallowayi и другие. Это виды характерные для

обитания в прибрежной волно - прибойной зоне мелководного опреснённого бассейна, на

глубине не более 20 метров.

Общий вывод из заключения по микрофаунистическому анализу

предположительный вывод о том, что формирование бореального комплекса фораминифер

с показательными видами Retroelphidium propinquum, R. hyalinum соответствует

завершающей регрессивной стадии развития казанцевского бассейна.

Рис 5. Бровка террасы уровня 20-25 м фото Костин Д.Н. 2017 г.
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Морские отложения каргинского горизонта распространены на тех же низменных

участках, что и казанцевские, в низовьях рр. Становая, Преградная, Фаддея и Пека. Они

образуют уровни аккумулятивных и реже цокольных террас высотой 12-25 и 35-40 (45) м

н.у.м. представлены прибрежно-морскими и пляжевыми фациями – галечниками,

гравийниками, реже песками, алевритами и суглинками (Приложения 3,8).

Обнажение 176003 (4 обр.) расположено в низовье реки Преградная, на абсолютной

высоте 38 м и представлено мелкозернистыми песками и тёмно-серыми суглинками с

обломками макрофауны мощностью 3 метра.

Микрофаунистический анализ показал, что распределение фораминифер и остракод

снизу-вверх по разрезу неравномерное. В нижней части разреза микрофауна представлена

единичными видами постепенно формируя многочисленную (до 105 раковин) и

разнообразную (до 13 видов) ассоциацию фораминифер в верхней части разреза.

Обнаружено доминирование мелководных аркто - бореальных видов Cribrononion

incertus, Haynesina orbiculare, Elphidiella groenlandica выдерживающих опреснение до 10

промиля с единичными бореальными и аркто-бореальными видами Dentalina

frobisherensis, Guttulina austriaca, Islandiella inflate, I. teretis, Retroelphidium atlanticum и др.,

что отражают условия мелководного гляциоморского - опреснённого бассейна,

формировавшегося в один из периодов межледниковья. В возрастном отношении в

заключении указывается что показательным видом для изучаемого комплекса отмечен

бореальный вид Retroelphidium longipontis, впервые описанный Щедриной из Белого моря,

единично встречаемый в казанцевских отложениях и обычен для каргинских слоёв на

севере Западной Сибири. На каргинский возраст указывают и остракоды, присутствующие

в комплексе это Normanicythere conconella, Leptocythere castanea. Следовательно, можно

предположить, что комплекс с Retroelphidium longipontis формировался в условиях

мелководного опреснённого гляциоморского бассейна в один из периодов межледниковья,

не древнее каргинского времени.

Обнажение 146009 (5 обр.) мощностью 3 метра, сложенное темно-серыми алевритами,

расположено на берегу залива Фаддея, где из нижней части мощностью 2,5 метра были

отобраны и изучены на м/ф 5 образцов.

Микрофаунистический анализ показал, что все образцы содержат микрофауну и

комплекс развивался постепенно, достигая численности в верхнем обр. 146009-1 до 79 рак.,

при доминировании трёх видов Elphidiella groenlandica, Haynesina orbiculare, Cribrononion

incertus что характерно для мелководного бассейна с влиянием пресных вод (опреснённые

фации эстуариев и лагун), тип комплекса – гляциоморской. Предположено, что по

структурному составу и малочисленности комплекс наиболее близок фораминиферовой
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ассоциации, встреченной в обнажении 176003, но более разнообразный и тепловодный, о

чём свидетельствует присутствие единичных аркто-бореальных, бореальных видов

Islandiella teretis, I. inflata, I. islandica, C. norcrossi, Guttulina austriaca, Retroelphidium

atlanticum.

По аналогии с выше описанным комплексом из обн. 176003 возраст комплекса не

древнее каргинского. Стоит добавить, что во всех изученных образцах 146009-1,2,3,4,5

были встречены переотложенные мезозойские фораминиферы (по заключению Басова

В.А.)

Рис 6. Третья надпойменная терраса р. Фаддея фото Костин Д.Н. 2017 г.

Рис 7. Бугры пучения и бивень мамонта с поверхности террасы

фото Триколиди Ф.А. 2016 г.
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 В пляжевых фациях в обнажении 67133 совместно с обломками мелких раковин Hiatella

arctica L. угнетенного облика найден тонкий (до 7 см) пласт плотного слежавшегося

мохово-травяного торфа, по которому получен радиоуглеродный возраст, равный 34,9±2,3

тыс. л.н.

Во время геолого-геоморфологических маршрутов было отмечено, что в низовьях р.

Фаддея морская терраса уровня 35-40 м н.у.м. пространственно сопрягается с третьей

надпойменной террасой того же гипсометрического уровня, а терраса высотой 12-25 м

н.у.м. – со второй надпойменной террасой.

Отложения голоцена представлены аллювиальными образованиями русла, поймы и

первой надпойменной террасы высотой до 7 м в; морскими (высота до 10 м), аллювиально-

морскими и озерно-палюстринными отложениями. По последним получены данные

радиоуглеродного возраста (12 определений) из торфяных остатков, вскрывающихся в

буграх пучения, охватывающие хронологические периоды в 4,5 тыс. лет и от 8 до 11 тыс.

л.н. а также получена датировка бивня мамонта с поверхности террасы уровня 30 м.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований в ходе работ по ГГК-200 листа Т-48-XXXIV-

XXXVI на территории исследуемых районов (долина р. Жданова и залив Фаддея) основе

геолого-съемочных работ за 2016-2017 год, а также по данным анализов лабораторных

исследований по датированию и исследованию микрофаунистических комплексов

четвертичных отложений, автором данной работы были изучены вопросы

стратиграфического положения, генезиса и состава казанцевского, муруктинского,

каргинского горизонтов неоплейстоцена и различных генетических типов голоценовых

образований в бассейнах рек Жданова и на побережье залива Фаддея.

Результатом данной работы, основываясь на результатах геолого-геоморфологических

маршрутов, литологического описания четвертичных отложений, данных датировок стало

создание карты четвертичных отложений масштаба 1:100 000 для территории залива

Фаддея (Приложение 9), а также создание схемы соотношений четвертичных отложений

для данного района (Приложение 6,7).

В районе среднего течения р. Жданова на основе данных предшественников, личных

наблюдений и дешифрирования аэрофотоснимков были описаны гляциальные отложения,

зафиксированные на вершинах водоразделов и в широких долинных понижениях. Были

высказаны предположения о возрасте лимногляциальной толщи, вскрытой скважинами в

среднем течении р. Жданова, состоящей из ленточнослоистых алевритов мощностью до 40

м., которые, предположительно, принадлежат муруктинскому горизонту.
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