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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
X

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
X

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
X

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
X

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
X

Отмеченные достоинства работы: Работа Костина Д.Н. имеет высокое практическое

значение так как, фактически, является частью работ по составлению государственной

геологической карты масштаба 1:200000. При этом работа затрагивает целый ряд

фундаментальных и дискуссионных вопросов позднечетвертичной палеогеографии

Таймыра. В работе анализируется большой объем литературных данных, а также

представлен весьма значительный объем совершенно новых собственных данных. Работа

очень хорошо иллюстрирована. Несомненен значительный личный вклад автора в

полученные выводы.

Отмеченные недостатки работы: Несмотря на достаточно большой объем

проработанной литературы, раздел, посвященный истории исследований, представляет

собой скорее описание различных точек зрения, чем их анализ. Некоторые из полученных

результатов и выводов (например, зафиксированное на карте, широкое распространение

каргинских (МИС 3) морских отложений) весьма дискуссионны и требуют значительно

большего обоснования.

Заключение руководителя: Отмеченные недостатки не умоляют общего достоинства

работы. Работа Костина Д.Н. является законченным самостоятельным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и заслуживает высокой оценки.
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